令和２年10月23日

第４学年保護者様

                                  横浜市立山内小学校

                                          校長 佐 藤 正 淳

                                            第 ４ 学 年 担 任

校外学習 横浜・八景島シーパラダイスについて

保護者の皆様には、日頃から本校の学校教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

高尾宿泊体験学習の中止に伴い、次の通り、新型コロナウイルス感染予防対策（１クラスバス２台利用他）を講じながら、

校外学習を実施しますのでお知らせいたします。

１ 日付  令和２年１１月１１日（水）・・・雨天実施

２ 目的地  横浜・八景島シーパラダイス     横浜市金沢区八景島  ℡045-788-8888

＜目的＞

【知】八景島シーパラダイス内の散策では自分のめあてをもち、そのための準備や学習を積み重ね、すすんで学ぶ。

【徳・体】友達と学校外での生活や体験を共有することにより、友達のよさを見つけ、友情を深める。

【公】集団としての約束やマナーを守り、グループの一員という自覚を持って行動する。

【開】横浜市の居住区外地域の様子を知ることにより、視野を広める。

３ 参加予定児童数 １１０名

４ 引率職員 副校長 吉田 鈴木(飛) 浅田 鈴木(雅) 岩淵 水上 塚田 瀧口 ボランティア

５ 行程

8:05 校庭集合・出席確認・健康観察・トイレ 11:25 クラスごとにコース別見学 ①

8:15 出発式・西勝寺北側へ徒歩で移動 12:05 クラスごとにコース別見学 ②

8:30 バス出発 12:45 クラスごとにコース別見学 ③

9:30 八景島シーパラダイス着 13:30 集合・バスへ移動

10:00 アクアミュージアム見学 13:45 バス出発

10:30 イルカショー見学・昼食 14:45 学校着（バス下車後方面別下校）

６ 持ち物 両肩掛けのリュックの中に・・・

しおり、筆記用具、弁当、補食（３００円以内）、水筒、バンダナ（青色）、ハンカチ、ティッシュ、マスク（予備用も）

ビニル袋２枚、バス用エチケット袋、雨具（天気予報を確認して判断）、タオル１枚、常備薬・酔い止め（必要な人のみ）

除菌シート

 ・バンダナは当日、首に巻いてきてください。

 ・雨天時は、カッパ・かさ（折り畳みの場合は、スーパーのふくろ等かさを入れるビニル袋）の用意をお願いします。

補食について

 本校外学習では以下の二つの理由から、補食を設定しています。

 ①昼食の時間が早すぎる分、補食を入れることでその後の活動に支障をきたさないようにするため。

 ②算数科の単元『概数』の主体的な学びを深めるため。

学習内容…数の処理の仕方に着目し、目的に応じて概数を用いた和や差の見積もりの仕方を考える。

(教科書P128・P129)

※補食（菓子類）を購入する際は、見積もりをたて「300円以下」で購入できるよう声かけをお願いいたします。

７ 費用 ２０００円 １１月４日（水）１４時迄に指定された口座に振込みをお願いします。（※詳しくは別紙参照）

 ・学級の児童名簿にて振込み確認をします。必ず児童名での振り込みをお願いします。

 ・バスの台数を増やした分につきましては、教育委員会より補助が出ています。

 ・費用の振り込みについて不明な点がありましたら、取扱業者にお問い合わせください。

  京王観光（けいおうかんこう）神奈川北支店 TEL ０４２－７８６－６１５５

８ 校外学習における新型コロナウイルス感染予防対策

① 参加の可否については、メール本文に記載URLよりご回答ください。承諾もメール配信と一緒に実施します。

② 配付済みの健康チェックカードを活用し、継続してご家庭での健康観察を行うようにしてください。前日は、家でゆっく

り休ませ、当日に備えてください。

③ 当日、体調が少しでも悪い場合は、参加を控えてください。

④ 活動中は原則としてマスクを着用します。予備用のマスクも含めてご用意をお願いいたします。

⑤ バスは、１クラス２台利用します。車内での会話を控えることでソーシャルディスタンスを保ちます。

⑥ 昼食は、アクアミュージアム４階 アクアスタジアム（イルカショーの会場）でとります。手洗い後、一人ひとりの距離

を保ち座席に座り、消毒をしてから食べます。

⑦ こまめな手洗いと水分補給を励行します。

⑧ 万一、行程中に病気、けがで病院にかかった場合は、医療機関には学校側での即時現金払いで対処させていただき

ます。

９ その他

 ※当日不参加の場合は、ミマモルメでの連絡ではなく、７：３０～７：４５までに学校へ電話で連絡してください。

（山内小学校 ℡ 045-911-0003）

 ※到着予定時刻が大きく変わりそうな場合は、メール配信にてお知らせします。